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     KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến Luật Di sản văn hóa  

trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2025 

           

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15 được Quốc hội khóa XV 

thông qua tại Kỳ họp thứ 8 ngày 23 tháng 11 năm 2024, có hiệu lực thi hành 

từ ngày 01 tháng 7 năm 2025; Thực hiện Quyết định số 723/QĐ-TTg ngày 04 

tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển 

khai thi hành Luật Di sản văn hóa. Để triển khai thi hành Luật kịp thời, thống 

nhất và hiệu quả, Sở Văn hóa và Thể thao ban hành kế hoạch tổ chức tập huấn, 

tuyên truyền, phổ biến Luật Di sản văn hóa trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 

2025 với những nội dung sau:    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương các cấp, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trong việc triển 

khai thi hành Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật. 

Triển khai và chỉ đạo thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước về di 

sản văn hóa, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa theo các văn bản quy 

phạm pháp luật. 

 Nâng cao chất lượng cán bộ hoạt động trong lĩnh vực quản lý di sản văn 

hóa tại địa phương, đảm bảo đáp ứng được yêu cầu trong công tác quản lý và 

phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn Thành phố.  

 Trao đổi, phổ biến thông tin, kiến thức, kinh nghiệm trong công tác quản 

lý, bảo vệ di vật hiện vật, tu bổ, tôn tạo di tích; công tác phát huy giá trị các di 

tích tiêu biểu trên địa bàn Thành phố. 

2. Yêu cầu 

 Tuyên truyền, phổ biến luật phải đảm bảo tính đại chúng, khoa học, chuẩn 

xác, truyền đạt trung thực văn bản, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ áp dụng; lựa chọn hình 

thức tuyên truyền phổ biến phù hợp với từng đối tượng, địa bàn. 

 Nội dung tập huấn bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, và Thành 

phố; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; 

đáp ứng nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước về Dí sản văn hóa tại cơ sở.  



 Các đơn vị cử học viên tham gia tập huấn đầy đủ, đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả, chấp hành nghiêm túc nội quy của Ban Tổ chức lớp, tiếp thu đầy đủ, 

ứng dụng có hiệu quả các nội dung được truyền đạt tại lớp tập huấn. 

 Trong quá trình tổ chức thực hiện, lưu ý rà soát, tổng hợp những vấn đề 

còn vướng mắc để báo cáo xin ý kiến chỉ đạo kịp thời. 

  II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật 

Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật. Trong 

đó, đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung Luật Di sản văn hóa trên Cổng Thông 

tin điện tử Thành phố, cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước để 

cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân tiếp cận, khai thác, sử dụng.  

Sản xuất các sản phẩm truyền thông tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về di sản văn hóa trên báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, nền tảng số, mạng 

xã hội và các kênh truyền thông khác. Tổ chức tuyên truyền trực quan tại các di 

tích, các thiết chế văn hóa, thể thao, trụ sở các cơ quan, các khu dân cư; các hoạt 

động trưng bày, triển lãm…; xuất bản các ấn phẩm phục vụ công tác tuyên 

truyền về Luật Di sản văn hóa và di sản văn hóa của Thủ đô.  

 (1) Thực hiện công tác truyền thông, vận động nâng cao ý thức của người 

dân trong việc bảo tồn, gìn giữ giá trị các di sản văn hóa. 

- Hình thức: Tuyền truyền bằng hệ thống pano. 

- Địa điểm: Trên địa bàn các xã, phường. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa, Sở Văn hóa và 

Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Thông tin triển lãm và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến quý III - IV/2025. 

(2) Biên soạn tài liệu tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, in ấn tờ rơi, tờ gấp 

tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Di 

sản văn hóa trên địa bàn Thành phố. 

- Hình thức: In ấn tờ rơi, tờ gấp, poster tuyên truyền về Luật di sản văn hóa, 

công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa; quyền, nghĩa vụ, trách 

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cộng đồng và cá nhân trong hoạt động quản lý, 

bảo vệ, phát huy giá trị đối với di sản văn hóa trên địa bàn thành phố. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa, Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến quý III - IV/2025. 

2. Công tác tập huấn  

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho nhân lực làm công tác quản lý, bảo vệ và 

phát huy giá trị di sản văn hoá trên địa bàn Thành phố (chia thành 02 cụm, có 

thông báo cụ thể sau). 



(1) Nội dung tập huấn 

- Phổ biến các văn bản: Luật Di sản văn hóa, Nghị định, Thông tư, các văn 

bản liên quan có hiệu lực thi hành. 

- Cập nhật và hướng dẫn thực hiện các văn bản mới được ban hành trong 

công tác quản lý và phát huy giá trị di sản văn hóa của Trung ương và Thành phố. 

- Trao đổi những kinh nghiệm trong công tác quản lý và phát huy giá trị di 

sản văn hóa trên địa bàn Thành phố giữa các địa phương, địa bàn có kinh nghiệm. 

(2) Thành phần: 

- Báo cáo viên: Là chuyên gia thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

Cục Di sản văn hóa; Viện Bảo tồn di tích; các chuyên gia, nhà khoa học trong 

lĩnh vực nghiên cứu di sản văn hóa; lãnh đạo quản lý Sở Văn hóa và Thể thao 

Hà Nội. 

- Đại biểu khách mời: Lãnh đạo Cục Di sản, Bộ Văn hoá Thể thao và Du 

lịch; các chuyên gia, nhà khoa học trong lĩnh vực nghiên cứu di sản văn hóa. 

- Thành phần triệu tập: Lãnh đạo và chuyên viên Phòng chuyên môn tại cơ 

sở; đại diện Ban Quản lý di tích, Tiểu Ban quản lý di tích tại các địa phương 

trên địa bàn Thành phố. 

(3) Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong quý III - IV/2025. 

- Địa điểm: Có thông báo cụ thể sau. 

(4) Đơn vị thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức pháp chế và các đơn vị có liên quan. 

 III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Quản lý Di sản văn hóa  

- Là đơn vị đầu mối điều hành lớp tập huấn, chịu trách nhiệm tham mưu 

xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn. 

- Chịu trách nhiệm xây dựng nội dung chương trình tập huấn, tài liệu tập 

huấn, liên hệ giảng viên phục vụ lớp học.  

- Thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

2. Văn phòng Sở: Chịu trách nhiệm hướng dẫn xây dựng dự toán, thanh 

quyết toán kinh phí theo quy định.  

3. Phòng Tổ chức Pháp chế: Tham mưu cho lãnh đạo Sở ban hành Quyết 

định mở lớp tập huấn theo quy định 

5. UBND các quận, huyện, thị xã (UBND các xã, phường) 

 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về nội dung, ý nghĩa, tầm quan 

trọng của Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi tiết thi hành với nội 



dung, hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ thể nhằm nâng cao nhận thức, 

hiểu biết, trách nhiệm của cán bộ và nhân dân, nhất là đối với người trực tiếp 

thực hiện nhiệm vụ về Di sản văn hóa. 

 Cử đại diện lãnh đạo và cán bộ chuyên trách công tác Di sản văn hóa; các 

ông (bà) là thành viên Ban quản lý các di tích tại địa phương tham gia lớp tập huấn. 

IV. Kinh phí 

 Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí cấp cho Phòng Quản lý 

di sản văn hóa năm 2025. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến Luật Di 

sản văn hóa trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2025, Sở Văn hóa và Thể thao 

Hà Nội đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã phối hợp triển khai thực hiện./.  
 
Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc Sở 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- Chánh Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, QLDSVH(10) 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Bạch Liên Hương 
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